Совет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2013 года №3/26-165
Об утверждении порядка расчета и взимания  родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Федеральному закону от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан (приложение).

2. Признать утратившими силу: решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 28 сентября 2012 года № 2/92-142 «О порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан», решение о внесении изменений в решение Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 28 сентября 2012 года № 2/92-142 «О порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель Иванко Ю.А.).

4. Настоящее решение опубликовать в местной печати и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Совета

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан

Г.М.Якушин

Приложение к решению Совета муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

от 22 ноября 2013 года №3/26-165
ПОРЯДОК

расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район
Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Порядок расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – Порядок) предназначено для определения порядка расчета и взимания родительской платы, за присмотр и уход за детьми, и регулирование деятельности образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, полномочия учредителя в отношении которых, осуществляет муниципальный район Давлекановский район Республики Башкортостан.

1.2. В Порядке применяются следующие термины, обозначения и сокращения:

Родительская плата - родительская плата за присмотр и уход за детьми;

Образовательные организации - образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования, полномочия учредителя в отношении которых, осуществляет муниципальный район;

Компенсация – выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования.

1.3. Порядок разработан согласно Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, постановлению Правительства Республики Башкортостан «О мерах материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Республики Башкортостан» от 30.09.2013 года № 439.

1.4. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер, осуществляемый Образовательными организациями, по организации питания и хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.5. Целью настоящего Порядка является создание необходимых условий для повышения качества образовательных услуг в Образовательных организациях.
2. Порядок начисления и взимания Родительской платы

 в Образовательных организациях

2.1. Размер Родительской платы в  Образовательных организациях и льготы по оплате устанавливаются ежегодно решением Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан и настоящим Порядком.

2.2. В размер Родительской платы включаются расходы по хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, посещающих Образовательные организации.

2.3.  В размер Родительской платы не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных Образовательных организаций.

2.4. Расчет размера Родительской платы производится муниципальным казенным учреждением Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Централизованная бухгалтерия) исходя из фактических затрат на содержание (присмотр и уход) одного ребенка, согласовывается с администрацией муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (сектор экономики). После согласования с администрацией муниципального района расчет представляется Централизованной бухгалтерией в постоянную комиссию Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по экономике бюджету, налогам и вопросам собственности для подготовки проекта решения об установлении размера Родительской платы и утверждения его в соответствии с п. 2.1 настоящего Порядка. Сроки согласования расчета Родительской платы администрацией муниципального района и подготовки проекта решения Совета об утверждении размера платы регулируются регламентами работы указанных органов.

2.5. Родительская плата взимается на основании договора между Образовательной организацией и родителями (законными представителями).

2.6. Индексация проводится 1 раз в год. В случае значительного увеличения цен на товары и услуги (на 20 процентов и более), необходимые в ходе присмотра и ухода за детьми в Образовательных организациях, индексация проводится 2 раза в год.

2.7. Родительская плата в Образовательных организациях вносится родителями (законными представителями) на внебюджетный счет отдела образования по лицевым счетам Образовательной организации.

2.8. Родительская плата в Образовательных организациях вносится ежемесячно не позднее 25-го числа текущего месяца.

2.9. Контроль за своевременным поступлением Родительской платы осуществляется руководителем Образовательной организации.

2.10. Начисление Родительской платы в Образовательных организациях производится Централизованной бухгалтерией в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы Образовательной организации и табеля посещаемости детей за текущий месяц.

2.11. В случае приема детей в Образовательную организацию после официальной даты начисления Родительской платы, Родительская плата вносится в форме предоплаты.

2.12. В случае выбытия детей из Образовательной организации возврат сумм родителям (законным представителям) производится через кассу Централизованной бухгалтерии на основании заявления и документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя).

2.13. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих Образовательные организации, родителям  (законным представителям)  в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 30.09.2013 № 439 Компенсация выплачивается в следующих размерах:
- на первого ребенка в размере не менее 20 процентов среднего размера Родительской платы;

- на второго ребенка не менее 50 процентов размера такой платы;

- на третьего ребенка и последующих детей не менее 70 процентов размера такой платы.

2.14. Компенсация предоставляется всем родителям (законным представителям) на основании ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ.

2.15. Право на получение Компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей Образовательной организации.

2.16. Компенсация выплачивается с учетом фактической посещаемости соответствующей Образовательной организации.

2.17. Порядок обращения за получением Компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются Правительством Республики Башкортостан.

 3. Льготы по взиманию Родительской платы в Образовательных организациях

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающие Образовательные организации, Родительская плата не взимается.

3.2. Семьям, в которых один из родителей (законный представитель) является инвалидом I, II группы, а также родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних  детей, Родительская оплата устанавливается в размере 50 процентов от установленного размера Родительской платы.